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občasník              číslo 9                              červenec - srpen 2015     

 
 

 
 

Vážení čtenáři našeho občasníku, 
 

před námi jsou dva letní měsíce, které přinášejí dětem a studentům oblíbené prázdniny, nám 
dospělým dny zasloužené dovolené. Znamenají ale také starost, jaký program zajistit našim dětem a 
vnoučatům, aby se nenudili a vzpomínali na tyto prázdniny jako ty nejhezčí. Přesto mi dovolte, abych 
se přece jen vrátila k měsíci červnu.  
Červen - Sokolské Brno – velká sokolská akce, na které se sešly tisíce cvičenců, aby si zacvičily 
nejen sletové skladby. Své umění předvedli jak muži, tak i ženy, senioři a také děti. A všichni 
ohromili, ostatně jako vždy u každé takové akce. Jak napsala Jarina Žitná – dlouholetá náčelnice 
ČOS – „mnozí nás nechápou, proč tolik lidí obětuje spoustu času i peněz, aby mohli jet někam na 
druhý konec republiky, celý den stát na prudkém slunci, případně mrznout a moknout, spát na zemi 
někde ve škole nebo v sokolovně ve vlastním spacáku – mnozí to považují za bláznovství a jiní 
dokonce za potlačování vlastní individuality a podléhání nežádoucího drilu.“ (Celý text si můžete 
přečíst na poslední straně občasníku.) Je zajímavé, že právě tito lidé pak obdivují cvičence a jejich 
nadšení v rámci župních i všesokolských sletů.  
Výbor župy Hanácké děkuje všem svým cvičencům, kteří „reprezentovali“ v Brně a ukázali, že „bez 
nich to prostě nejde“. Nelitovali času a nepohodlí a jeli si zacvičit a udělat jiným radost něčím tak 
krásným, jako jsou hromadné skladby. 
A ještě ráda bych poděkovala sama za sebe. Před několika lety jsem byla zrovna jednou z těch, která 
také nechápala cvičence hromadných skladeb právě pro výše uvedené důvody. Teď je to však jiné. A 
stačilo nacvičovat a zúčastnit se pouze jednoho sletu. Chytne vás to za srdce a chápete. Atmosféra, 
kterou nikde jinde nezažijete, a to „naladění na jednu vlnu“ s vámi udělá divy. Někdy to zkuste a 
přesvědčte se sami.  
             
                 Ivana Zavadilová  

 
 

 
 

V tomto roce si připomínáme 600 let od upálení Jana Husa. 
 

6. července 2015 jsme si připomněli jedno významné a zároveň smutné výročí našich dějin a tím je 
určitě upálení Jana Husa, největšího reformátora církve, jehož význam přesáhl hranice tehdejšího 
českého království. Přitom Jan Hus byl skromným kazatelem a na rozdíl od dobových podobizen, či 
filmu, byl menší a kulatější postavy, ale s velkou morální silou a vůlí, která z něj udělala obrovskou 
duchovní osobnost světového formátu. Jan Hus se svým kázáním nejvíce přiblížil obyčejným lidem, 
kterým otevřel oči i mysl. 
Hus hlavně usiloval o přiblížení církve a šlechty k poddaným a prostým lidem, odvolávajíce se přitom 
na rovnost všech před Bohem.  Jan především nabádal k tomu, aby církev odhodila zlacený šat a 
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pozemské radovánky a nepovyšovala se nad své poddané a vrátila se k tomu, co říkal před mnoha 
staletími Ježíš. To se samozřejmě tehdejší církvi moc nelíbilo. 

Co víme o jeho životě. Jan Hus se narodil asi v roce 1369 v Husinci u 
Prachatic. Roku 1391 se stal bakalářem svobodných umění. V únoru 
1396 byl prohlášen mistrem svobodných umění a hned 15. října 1401 

děkanem fakulty svobodného umění. Současně byl také vysvěcen na 
kněze a 14. března 1402 se pak stal kazatelem v kapli Betlémské. 
Na jeho kázání, které bylo inspirované i knihami anglického filosofa J. 
Wiklefa, v těch časech chodilo tisíce lidí a mezi nimi bychom často 
zahlédli i manželku českého krále Václava IV. Žofii Bavorskou, která byla 
jeho velkou obdivovatelkou. 
Co bylo vlastně důvodem kritiky církve při Husově kázání? Koncem 14. a 
začátkem 15. století se vyhrocovaly spory českého řemeslnictva a 
městské chudiny s bohatou německou šlechtou a vzrůstal celkový odpor 
proti prodávání odpustků církví. Zhoršovalo se rovněž postavení 

poddaných na venkově, protože se zvyšovala robota, poddaní měli zákaz opouštět panství svého 
pána, bylo zrušeno i formální právo odvolat se proti bezpráví feudála. Prohloubily se rozpory mezi 
nižší a vyšší šlechtou. Ale všechna šlechta dohromady se stavěla proti největšímu vykořisťovateli, 
proti církvi. A církev sama neměla žádnou morálku, duchovní úřady se kupovaly a prodávaly, navíc 
v této době existovali dokonce tři papežové, z nichž žádný se nechtěl vzdát svého postavení. Zvláště 
rozmařilý život církve tak vzbuzoval oprávněnou kritiku všech složek společnosti. 
17. října 1402 se Jan Hus stal rektorem university pražské. 5. prosince 1404 pak Jan Hus káže na 
památku výročí smrti císaře Karla IV. před kněžstvem. 18. října 1407 káže naposledy na synodě 
kněžské v domě arcibiskupově - "Stůjte přepásáni na bedrech svých". Bylo to nejostřejší Husovo 
kázání. Roku 1408 proto dochází k prvním žalobám na Husa ze strany církve u arcibiskupa. 
Shromáždění se pak na univerzitě 20. května usnáší, aby studentům nebylo dovoleno číst Wiklefovy 
knihy, protože jsou kacířské a pohoršující. 
Dekretem kutnohorským, jehož autory byli Jeroným Pražský a Jan Hus, král Václav IV. ustanovuje, 
aby národ český měl ve všech jednáních universitních tři hlasy. Do té doby měli Čechové na 
univerzitě jen jeden hlas. 
18. července 1410 byl Jan Hus dán arcibiskupem do klatby a 20. září 1410 bylo Husovi nařízeno, aby 
se dostavil před papežův soud. Jak se nátlak církve na Husa zvyšoval, o to usilovněji Jan Hus 
pracoval na svých spisech, které v té době psal. V roce 1412 odchází Hus z Prahy do vyhnanství na 
Kozí Hrádek, kde pokračuje v kázáních stejně jako předtím v Betlémské kapli. A i zde má při svých 
kázáních zástupy svých stoupenců. 
Základní body své kritiky katolické církve shrnul v roce 1413 do latinského spisu O církvi (De 
ecclesia). Svůj postoj proti "kramaření s odpustky" pořadníkům na církevní úřady a platbám za 
církevní úkony vyjádřil v latinském pojednání Rozprava o odpustcích a v menším českém díle Knížky 
o svatokupectví. Svými spisy vyvolává mocné bouře a nevoli lidu vůči církevním praktikám. 
11. října 1414 nastupuje cestu do Kostnice, kde měl ve veřejném slyšení obhájit svoje názory i když 
ho od této cesty jeho věrní odrazují. 18. října vydává král Zikmund pro Husa ochranný gleit. 3. 
listopadu přijíždí Hus do Kostnice. Po třech týdnech pobytu na koncilu, 6. prosince, byl Hus 
neočekávaně zatčen a uvězněn 6. dubna 1415 se Koncil kostnický vyhlašuje za nejvyšší autoritu 
křesťanstva, které musí býti poslušen i papež. Kostnický koncil totiž nebyl svolán jen kvůli Husovi, ale 
měl také ukončit trojpapežství, ke kterému tehdy došlo. Ve dnech 5., 7. a 8. června dochází k 
veřejnému slyšení Husovu. Koncil však odmítá připustit, že by Hus mohl mít pravdu. Proto jej 
důrazně vyzývá, aby své učení odvolal, jinak mu hrozí smrt. Hus byl ale hluboce přesvědčen o 
pravdivosti svých názorů a sužován zdravotními problémy, bolavými zuby a špatnými vězeňskými 
podmínkami se zatvrdil a odmítal cokoliv odvolat, aby se zachránil. Bylo by to totiž v rozporu s jeho 
představou pravého křesťana. A tak byl nakonec odsouzen jenom kvůli tomu, aby si církev udržela v 
očích věřících svou autoritu. 
A tak byl 6. července Jan Hus v Kostnici upálen, a aby po Husovi nic nezůstalo, byl jeho popel 
vhozen do Rýna. 
Jak silný byl vzdor poddaných českých zemí, o tom svědčí vznik husitů a husitských válek. O 
důsledcích tohoto povstání českého lidu ale nebudeme v tuto chvíli diskutovat. Jeho smrt byla ale 
silným odkazem nejenom pro tehdejší český národ, ale i pro generace budoucí. 
Náš prvorepublikový prezident T. G. Masaryk říkal, že proti tehdejší ideologii katolické církve stojí 
přesvědčení, že nejhlubší ideu národa představuje jeho morálka. Národ, u kterého upadá morálka, 
brzy upadne sám!! 
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A nám nezbývá, než se zamyslet i po šesti stech letech nad odkazem Jana Husa a poklonit se jeho 
myšlence, kdy láska a bratrství by mělo být pro člověka víc, než moc a majetek.  
A že je tato jeho myšlenka nadčasová, o tom se můžeme v současné době přesvědčit na každém 
kroku.  

Vlamac                                                                                                     
 

„Hledej pravdy, slyš pravdu, uč se pravdě, prav pravdu, drž pravdu, braň pravdy až do smrti.“ 
 
 
 
 

                       
 

(Motto a podpis Mistra převzat z oficiálních stránek města Husince)  
 
 

 
 

Brodský máj 
 
Na druhý květnový svátek se vypravili cvičenci a cvičenky župy Hanácké, aby vypomohli Sokolíkům 
v Uherském Brodě při ukázkách skladeb „Waldemariána“ a „Pro radost“ v rámci programu 
společných oslav T.J. Sokol Uherský Brod a města Uherský Brod, které se konaly pod názvem 
„Brodský máj“ v pátek 8. 5. 2015 odpoledne. 
Ve skladbě „Pro radost“, která je určena ženám, vystoupila děvčata z Postoupek a Kroměříže.  
Waldemariánu mají perfektně secvičenou Věrná garda ze Sokola Kroměříž, cvičenci z Holešova a 
Bystřice pod Hostýnem.  

 
 
 
 
 

skladba pro seniory „Waldemariána“  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

            
                                    skladba pro ženy   
                                            „Pro radost“ 

 
 
 

 
    

    Ingrid Koutná, Sokol Kroměříž 

Informace z našich jednot 
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Seminář v Holešově 
 

Dlouho avizovaný doškolovací seminář „Základy gymnastiky 2“ se konal v sobotu 13. 6. 2015 
v holešovské Sokolovně od 9.00 hod. Od rána místní členky vč. starostky ses. Smrčkové 
připravovaly pro nás účastníky zázemí, abychom se cítili „jako doma“ a nic nám nechybělo. 
V malé „zasedačce“ se po oficiálním uvítání ujala slova, stejně jako i před loňským seminářem, 
vzdělavatelka jednoty ses. Švábová, která vybrala a přečetla krásnou úvahu Jariny Žitné, dlouholeté 
náčelnice ČOS, k Sokolskému Brnu, které se konalo o víkendu 5.– 7.6. (Část textu jsem použila již i 
v úvodníku.)  
Br. Ignác Foukal, cvičitel I. třídy, se ujal své role školitele se vší odpovědností. Trpělivě vysvětloval, 
jak naučit děti základním pohybům a úkonům - kotoul vpřed a vzad, stojku, hvězdici. Vše i názorně 
ukazoval na 2 děvčátkách, mladé gymnastce Katušce Spiegelové (roč. 2004) a žalkovické člence 
Adélce Němčíkové (roč. 2008). Obě byly velmi šikovné, bez jejich předcvičování by seminář nebyl 
úplný. Po názorných ukázkách jsme si sami vyzkoušeli, zač je toho loket. A zjistili jsme, jak je 
důležité správně zvládnout nejen cviky, ale i záchranu při jejich provádění, než začneme sami učit 
ostatní. Postupně se výuka z gymnastického koberce přesunula na kruhy a z nich na velkou 
trampolínu. Odvážní z našich řad následovali ukázku salta br. Foukalem a vyzkoušeli si i toto cvičení, 
které se může stát i velmi nebezpečným, pokud si skáče každý, jak chce. Závěr semináře patřil 
skokům na žíněnku s odrazy na nízkých skokanských můstcích. Zdá se to lehké? Ano, pokud vyjde 
správná odrazová noha…………. 
Je škoda, že i když tentokrát byla účast cvičitelů o něco větší než vloni, nebylo opět plně využito 
tohoto hodnotného semináře. Br. Foukal je opravdu cvičitel na pravém místě. Všichni jsme odcházeli 
spokojeni a věřím, že pod jeho vedením uskutečníme další semináře a doškolení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Více snímků z akce si můžete prohlédnout ve fotogalerii na webu župy- http://zupahanacka.webnode.cz/foto/.     
                                IvaZ 

 

Open Kroměříž 2015 v Bezměrově 
 

Ve dnech 6. - 10. 5. se uskutečnil již 4. ročník Open 
Kroměříž. Turnaj se hrál také jako Memoriál Pavla Slavíka, 
přebor Sokolské župy Hanácké a okresní přebor. Vše se 
odehrálo v prostorách Bezměrovského dvora, za 
sponzorské podpory firmy TDZ Turn. 
Turnaje se zúčastnilo 50 šachistů ze čtyř zemí, pro které byl 
připraven bohatý doprovodný program, obnášející tenisový 
turnaj, turnaj v bleskovém šachu nebo grilování. Prvních 8 
šachovnic bylo přenášeno on-line.  
Po náročných bojích v konečném pořadí zvítězil IM Jan 
Sosna (Slavoj Poruba, 6b) o půlbod pomocného hodnocení 
před FM Josefem Mudrákem (Slavia Kroměříž, 6b), 

kterému vítězství v Open Kroměříž každoročně uniká. Další pořadí bylo 3. Martin Dvořák (Slavia 
Kroměříž), 4. IM Evgenij Piankov (Sevastopol, UKR), 5. Miloslav Vanka (Caissa Úholičky), 6. Martin 
Nehyba (Sokol Skalička), 7. Petr Blaha (ŠK Staré Město), 8. Petr Petřík (Slavia Kroměříž, všichni 5b). 

http://postoupky.blogspot.cz/2015/05/open-kromeriz-2015.html
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V kategorii juniorů i starších žáků se radoval teprve 12letý 
Martin Nehyba, nejlepším mladším žákem byl Pavel 
Opluštil (Sokol Postoupky) a nejlepší ženou se stala Julie 
Richterová (Šachy Zastávka). Okresní přebor byl doménou 
borců Slavie Kroměříž, kteří se umístili na prvních třech 
místech. Nejlepší z nich byl FM Mudrák. Přebor Sokolské 
župy Hanácké se změnil v přebor pořádajícího oddílu 
Sokol Postoupky, v němž zvítězil Tomáš Dvouletý 
(4.5b). Výsledková listina ukázala, že nejsilněji obsazenou 
doprovodnou kategorií byli senioři. Zvítězil IM Piankov, o 
pomocné hodnocení před Miloslavem Vankou a Petrem 
Blahou. 

            Čerpáno z http://postoupky.blogspot.cz/2015/05/open-kromeriz-2015.html  
                 IvaZ 

 
 

Mánkův pochod  
 

Každý rok nejen v Kostelanech vzpomínají na místního sokola Emanuela Ruperta, který 7. 6. 1998 
tragicky zemřel při slaňování na Komínských skalách. Bylo mu 58 let. Členové kostelanského Sokola 
se vydávají k místu jeho posledního odpočinku pravidelně už od roku 1999, aby na místě, kde 
tragicky zahynul, položili kytičku.  I přesto, že Emanuel Rupert nebyl rodákem z Kostelan, díky svému 
aktivnímu životu se stal významnou osobností obce. Do Kostelan se přiženil z nedaleké Kroměříže. 
Založil zde skautské hnutí a stal se aktivním členem Sokola.  

I letos v sobotu 13. 6. se vypravili bratři a sestry ze Sokola Kostelany a Kroměříž na vrchol 
Komínských skal, kde se nachází malý pomníček skauta a milovníka přírody Emanuela Ruperta 
Mánka, aby tak uctili památku člověka, který celý život zasvětil práci s mladými lidmi.  
 
  

V těchto nadcházejících měsících jsou Komínkovské skály určitě tipem na výlet.  

Komínkovské skály (Komínské skály) jsou někdy nazývány také středem Moravy a údajně měly být 
také ohňovou horou. Tuto část Chřibů navštěvovali mimo jiné příslušníci rodiny Thunů, držících 
kvasické panství. Několikrát sem zavítal i následník rakouského trůnu František Ferdinand d’Este, 
příbuzný hraběte Thuna. Správa panství dala v roce 1903 zřídit z největšího skaliska rozhlednu, 
opatřenou schodištěm. Kovové zábradlí bylo zaléváno rozpuštěnou sírou a při tom se tvořila oblaka 
hustého dýmu, z daleka viditelného. Tak vznikla známá pověst o sopce na Komínkách. Kudlovický 
potok pramení na severním svahu Komínek pod skalama. Prvním pramenem je studánka 
Malenovská a kousek pod ní se přidává voda ze studánky Komínské. 

                IvaZ -  Čerpáno z http://m.taggmanager.cz/ 

 
 
 

http://postoupky.blogspot.cz/2015/05/open-kromeriz-2015.html
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MORAVIAMAN Otrokovice - 20. 6. 2015 
 

MORAVIAMAN je závod, který vznikl v roce 2002 a bez přerušení pokračuje dodnes. Je rozšířen 
veřejnosti po celém světě a na startu se objevili závodníci z 19 zemí světa. Nejvzdálenějšími byli 
startující z Equádoru, USA a Kanady.. . 
Jméno Pavla Micha je dlouhá léta spojeno se Sokolem Morkovice. Mnozí ho znají také jako 
organizátora 2 triatlonových závodů - červencového „Morkovského chlapa“ a srpnového 
„Morkomana“. Svoji lásku k této kombinaci disciplín dokázal i letos v červnu, kdy se spolu se svými 
kolegy z oddílu Bike triatlon Morkovice zúčastnil náročného závodu MORAVIAMAN (3,8 km plavání - 
180 km na kole - 42,2 km běhu) v Otrokovicích a splnil si tak svůj sportovní sen. A tak pro všechny, 
kteří mají své sny, bude možná jeho příběh ukázkou, že si sny lze splnit, ale jejich dosažení, jak se 
říká, něco stojí.  

 
Report Pavla Micha o zdolání Ironmana, který jsem si vypůjčila z  
http://www.biketriatlonmorkovice.cz/news/kpz-orlik-moraviaman/ 
 
Vždy jsem měl svůj sportovní sen a to zaběhnout maraton pod čtyři hodiny, to se mi povedlo letos v 
dubnu v Bratislavě. Druhý byl dokončit jeden z nejtěžších závodů, co může být a to zdolat magickou 
hranici 226 km a stát se Ironmanem. Letos jsem tomu podřídil vše, shodil 14 kg, dodržoval 
životosprávu a … trénoval. Od prvního ledna jsem naběhal 800 km, najezdil 2500 km a něco málo 
naplaval, od dubna jsem absolvoval dva maratony a před čtrnácti dny polovičního ironmana, mezitím 
tréninky. 
Je sobota 04:15 hodin, budíček, kvalitní snídaně, věci do auta a jedu směr Otrokovice. Zde ukládám 
věci do depa, nervozita vrcholí, poslední kontrola, nesmím na nic zapomenout, dvacet minut do 
startu oblékám neopren a jdu k vodě. Je zde spousta kamarádů triatletů, hlavně již ostřílení ironmani, 
kolegové a kamarádi Jirka s Ríšou, kteří mě povzbuzují, ale stejně se bojím. Nikdy jsem neplaval víc 
jak dva kilometry, teď jednou tolik, nikdy jsem nejel víc jak 150 km a to s přestávkami, teď 180 v 
kuse, maraton jsem běžel a vím, jak to bolí. Na druhou stranu si říkám, že jsem udělal snad vše, půl 
roku tvrdě dřel, tak se nemusím tak bát. Na závod mám jasně vytyčené cíle: plavat za hodinu a půl, 
kolo za šest hodin no a pak maraton, vůbec nevím, jak se bude tělo chovat, chci udržet půlku do 
dvou hodin a pak se uvidí. Když budu v cíli za 12:30 hodiny, budu spokojený. Je krátce před sedmou 
hodinou, komentátor oznamuje minutu do startu, teď nervozita vrcholí a …výstřel. Přes 300 
pogumovaných mužů a žen s bílými čepičkami se vrhá do, dalo by se říci, teplé a relativně čisté 
vody. Plavou se tři okruhy kolem štěrkáče, první je takový o přežití, nedostat do zubů, samé 
ochytávání, ale jde to, druhý a třetí okruh jsou už v pohodě, únavu necítím, všechny tři plavu ve 
stejném čase, nakonec plavání za 01:24 je pro mne slušné. Utíkám do depa, neopren dolů, dres, 
kolo a vyjíždím v čase 01:29 hodiny. Zatím to jde. 
Na kole se jedou čtyři okruhy po 45 km. Jakmile vyjíždím, šlape se mi lehce, je bezvětří, ale po pár 
kilometrech zvolňuji, vrací se mi závod v Pardubicích před čtrnácti dny, kde jsem jel rychle a odpadl 
jsem a tady se jede jednou tolik. Jíst, hlavně jíst a pít. Vzpomínám si na slova kamaráda, Ironmana,  
to je jedna velká žranice. Vše je v pohodě asi do 120 km. Začíná silně foukat a hlavně trasa z 
Otrokovic do Kroměříže, silný protivítr a veliká bolest nad levým kolenem, vůbec nemůžu jít do 
záběru, jen lehce – těžce – vyšlapávám. Po větru, místo abych do toho dupal, jen opět šlapu. Raději 
se ale šetřím a dělám dobře. V půlce posledního okruhu se mi již jede relativně dobře a šetřím síly na 
běh. Kolo nakonec dávám za přijatelných 05:57, takže jedu v plánu. Pomalu v depu, žádné prudké 
pohyby, dávám maratonky a vybíhám, čekám co kolena a …. je to dobré. Běží se mi lehce, musím se 
brzdit, stále mám průměr kolem 5 minut na kilometr, což je na mě a maraton strašně rychlé, ale co, 
tak uvidíme.  
Každou občerstvovačku zodpovědně procházím, hodně piji a stále něco jím, banány, chemii. První 
okruh je v pohodě, taktéž druhý, půl maraton mám za 01:50 hodin a cítím se dobře, říkám si, kdy to 
přijde, kdybych vydržel do třicátého kilometru, bylo by to super. Tempo běžím kolem 05:20 a první 
krize přichází na 28 km, zvolňuji a po dvou km se opět dostávám do tempa. Do posledního okruhu 
vbíhám v čase 02:50 a doufám, že se nic nestane. Po kilometru mě chytá křeč do pravého stehna, 
masáž a běžím dál, tempo držím do 6 minut, Kvasice, poslední otočka a pět km do cíle a …..křeč, 
obě dvě lýtka, musím zastavit, masíruji si je, pomalu jdu, rozbíhám se, hlava chce, ale nohy mě 
nepustí. Ještě jednou masíruji a teď už to pomalu jde. Poslední rovinka a vbíhám do prostoru cíle. 
Slyším to tolik očekávané „ a do cíle vbíhá startovní číslo 299 Pavel Mich Morkovice“. Jsem 
IRONMAN, pokořil jsem bájných 226 km, je to úžasný pocit. Výsledný čas 11:26:47 hodiny je pro mě 
čas z říše snů. Nejvíce mě těší maraton, v tak těžkém závodě jsem jej dal pod čtyři hodiny jen 12 

http://www.biketriatlonmorkovice.cz/news/kpz-orlik-moraviaman/
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minut za osobákem, ze všech 
závodníků 100 nejrychlejší!!!, vždy jsem 
býval ten, kterého všichni předbíhají a 
včera? Předbíhal jsem jednoho běžce či 
již jen chodce za druhým. V celkovém 
pořadí jsem skončil na 153. místě z 290 
mužů, ve své kategorii pak na místě 
15tém z 32 triatletů. V rámci mistrovství 
České republiky v dlouhém triatlonu pak 
na místě 13tém – úžasné. Perlička – 
váha ráno 87,5 kg, váha večer 83,5 kg.  
Zkušení matadoři dlouhých tratí se v 
závodě taktéž neztratili. Ríša co by naše 
současná jednička dokončil v čase 
10:39:54 hodin a stanovil tak nový 
klubový rekord, za svůj čas bral skvělé 88. místo, v kategorii pak místo 24. Nejzkušenější Jirka měl 
čas 11:05:27 a skončil na místě 120, v kategorii pak 
na místě 36. Protože jsme se závodu zúčastnili tři triatleti, byli jsme zařazeni do soutěže týmů, kde 
jsme skončili na solidním 9. místě z 15 družstev. Myslím, že oddíl Bike triatlon Morkovice i v 
Otrokovicích zanechal pěknou vizitku. 
Co říci závěrem. Závod jsem si užil, i když nohy bolí jako čert. Potěšili mne mí spolubojovníci, 
kamarádi, přátelé a blízcí, kteří na mě čekali v cíli, kde jsem dostal krásnou šampáňo sprchu a 
gratulaci k prvnímu morkovčákovi Ironmanovi. 
 

Dodatečně gratuluje i redakce občasníku Napři se! 

             IvaZ 

 
 

                            

                     Sokolské Brno – 5. – 7. 6. 2015 
 

 
Chtěli jsme vám trochu přiblížit atmosféru sokolské události letošního roku prostřednictvím 
barvitějších pohledů účastníků naší župy. Určitě si o vybraných skladbách „Waldemariána (senioři), 
Pro radost (ženy), Autíčko (předškoláci) a Sportuj s námi (muži)“ a červnové akci uděláte obrázek i 
na základě příspěvků ze tří jednot. (Fotografiím z akce jsou věnovány poslední stránky občasníku.) 

 
Holešovské sokolky v Brně 
 

Žhavé dny letošního léta - 6. - 7. června strávilo 10 žen ze Sokola Holešov na veřejném cvičení 
„Sokolské Brno“ na stadionu Sokola Brno. V hromadných skladbách zde vystoupilo 4 235 cvičenců 
z okolních sokolských žup. Podobné akce jsou pořádány na různých místech republiky mezi 
jednotlivými všesokolskými slety. 
Generálku skladby pro ženy, která má název „Pro radost“ si odbyly naše ženy na náměstí v rámci 
programu vzpomínkových oslav k 135. výročí založení Hasičsko-tělocvičné jednoty Sokol v polovině 
května u kašny na holešovském náměstí. A skromně musíme přiznat, že se jejich skladba líbila 
zrovna tak, jako vystoupení předškoláků se skladbou „Autíčko“. Nácvik skladeb byl zásluhou našich 
cvičitelek Marie Gajové, Andrei Ivánkové a Anny Friesové. Od roku 2017 začneme v Sokole 
s nácvikem sletových skladeb pro XVI. Všesokolský slet v Praze. V Brně byla předvedena i skladba 
„Společně v pohybu“, se kterou se zúčastní členové Sokola v počtu 441 cvičenců celosvětové 
Gymnaestrády v Helsinkách. Ve dnech 11. – 18. 7. se z T. J. Sokol Holešov zúčastní vystoupení 
v Helsinkách naše starostka ses. Irena Smrčková ještě s dalšími 3 cvičenkami ze Sokola Kroměříž. 
Je třeba vyzvednout, že účastníci si hradí náklady sami, a ty nejsou malé. 

                    T.J. Sokol Holešov
    

Účastníci z Bystřice pod Hostýnem 
 
V letošním roce uplynulo 25 let od obnovení České obce sokolské. V mnoha městech se konají různé 
sokolské oslavy, my jsme se zúčastnili projektu Sokolské Brno 2015, který je ze všech akcí největší. 
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Sokolské Brno je již zažitý pojem. Je to opakovaná akce ve „sletovém poločase“. Sokolské slety se 
konají vždy po 6 letech a to je dlouhá doba na to, abychom se společně nesešli na jiných 
sportovištích. Letos je k tomu více důvodů – 150. výročí postavení první sokolovny, 25. výročí 
obnovení Sokola, celoroční projekt SokolGym 2015 a 15. Světová gymnaestráda v Helsinkách.   
Ve dnech 5. - 7. června 2015 se v Brně sešlo přes 4000 sokolských cvičenců. V úmorném vedru 
proběhly secvičné, generálka i nedělní cvičební odpoledne. Protože horko bylo příliš veliké a mnozí 
s ním měli při nácviku problémy, rozhodli organizátoři o zkrácení průvodu. Bohužel. Slavnostní 
průchod středem města se neuskutečnil. Ale vysoký počet návštěvníků v areálu Sokola Brno 1 
příjemně překvapil. 
Bystřičtí sokolové vystoupili ve skladbách Autíčko /mladší žáci/, Pro radost /ženy/ a Waldemariána 
/nejstarší generace/. Protože našim žákům zůstalo v nácvičném dni dost volného času, věnovali jsme 
ho poznávání centra Brna. Kromě běžných 
památek jsme si prohlédli i stavby Arch. 
Bohuslava Fuchse, autora naší sokolovny. Ten 
značnou část svého života pracoval v Brně a tak 
jsme přímo v centru města narazili na několik 
jeho děl. Děti prošly pasáží bývalé Moravské 
banky, zhlédli nejužší hotel Avion a nejvíce 
poznaly Masarykův domov mládeže, ve kterém 
shodou okolností bydlely naše starší sestry a 
všichni jsme se v něm stravovali. 
Dva dny strávené v Brně byly nabité cvičením a 
poznáváním. Odměnou všem byl potlesk 
zaplněných tribun a pocit dobře odvedené společné práce. Vrátili jsme se unaveni, ale spokojeni a 
s pocitem, že příště jedeme znovu! 

           Zbyněk Svoboda 

 
Děvčata z Postoupek 
 

Naše skladba s názvem „Pro radost“ od autorky Marie Frantové trvá sedm minut a je složená ze tří 
částí, z nichž každá je v jiném rytmickém tempu. Spolu se cvičenkami ze Sokola Kroměříž, Holešov a 
Bystřice pod Hostýnem jsme určitě přispěly k pěkné podívané „na place“, která byla oceněna velkým 
potleskem. Odměnou za sobotní výkon nám byla účast na podvečerním programu na hradě Špilberk 
s názvem „Křídla nad Špilberkem“.  
Hlavní slavnostní ceremoniál se konal v neděli 7. 6. po poledni.  Zahájil ho průvod cvičenců a 
jednačtyřiceti praporečníků oblečených do dobových sokolských krojů.  Slavnostnímu aktu přihlížely 
asi dvě tisícovky diváků, pro které stálo za to cvičit.  
I přes to, že víkend byl fyzicky náročný, tak jsme se těšily na další akci, kde jsme měly předvádět 
naši skladbu, a to  
na slavnostní víkend s ČOS v Plzni, která je pro rok 
Evropským hlavním městem kultury (EHMK).  
V pátek 26. 6. ráno jsme vyrazily autobusem směr 
západ. Slavnostní zahájení proběhlo v Amfiteátru 
Lochotín stužkováním praporů a ukázkami 
pohybových skladeb. Zakončeno bylo koncertem 
operních zpěváků Evy Urbanové a Miroslava 
Dvorského.  
V sobotu 27. 6. byly k vidění na náměstí Republiky 
ukázky pohybových pódiových skladeb. Večer se 
konala přehlídka zase hromadných pohybových 
skladeb. Na zimním stadionu Home Monitoring Aréna 
se představilo více než deset skladeb včetně 
vystoupení sportovců fotbalu, šermu, gymnastiky a 
dalších. Akce pokračovaly i v neděli 28. 6., ale protože nás čekala dlouhá cesta domů, tak jsme na 
slavnostní zakončení nečekaly. Vracely jsme se společně s cvičenkami župy J. Máchala. Cestu 
domů jsme si zpříjemnily návštěvou hradu Zvíkov a prohlídkou Chýnovské jeskyně.  

 Růžena Karásková, Sokol Postoupky 
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Starosta Sokolské župy Hanácké – MUDr. Jan Štros – lékař a politik 
 

Jak jsme slíbili v lednovém čísle, srpnový občasník věnujeme 
MUDr. Janu Štrosovi ml. - oblíbenému lékaři, lidumilovi, osvětově 
pokrokovému pracovníkovi, který působil na poli sociálním, 
sokolském i na kolbišti politickém.  
Narodil se 28. 8. 1869 v Nechanicích u Hradce Králové, jako syn 
lékaře. Již v 10 letech začal studovat na akademickém gymnáziu 
v Praze, na kterém maturoval v r. 1887. Již jako gymnazista měl 
příležitost chodit do tělocvičného ústavu Tyrše, kde „naléval do 
prahnoucích duší mládeže sokolského ducha“ nejen Tyrš sám, ale 
hlavně cvičitel br. Malýpetr. 
Po vzoru svého otce věnoval se medicíně v Praze a i ve Vídni, 
dosáhl v Praze diplomu doktora veškerého lékařství a 1. 9. 1893 se 
usazuje jako zubní lékař v Kroměříži. Přes těžké začátky se mu 
podařilo vše překonat a jeho ústav pro zubní lékařství byl známý 
široko daleko. Dr. Štros byl nejen zubní lékař, ale i praktický, 
obvodní, nemocenský, a známý byl i jako znamenitý diagnostik 
vnitřních nemocí. Pomáhal chudým, na dobročinné a vlastenecké 
účely obětoval někdy i více, než mohl.  Během 1. světové války 
zachránil mnoha vojákům život tím, že jako inspekční lékař je uznal neschopnými přepravy do 
bojového pole a držel je celé měsíce jako nemocné.  
V roce 1896 založil dělnickou vzdělávací besedu „Havlíček“, z které se vyvinula později politická 
organizace národně sociální. O rok později založil, vydával a finančně podporoval vzdělávací a 
politický týdeník „Československá Morava“, který vycházel 20 let. Po převratu v roce 1919 založil 
týdeník Slovo. V roce 1897 založil společně s MUDr. Dorazilem a jinými vzdělávací národopisný 
spolek „Musejní a knihovní Jednotu“, do které z pozice starosty Sokola Kroměříž přispěl tehdy celou 
zábavní sokolskou knihovnou. Z ní pak vznikla Masarykova veřejná knihovna města Kroměříže.  
Nejvíce sil věnoval kroměřížskému Sokolu a sokolské myšlence. Po svém nástupu do funkce 
starosty Sokola v roce 1897 provedl s výborem očistu v řadách členů. Vyškrtli liknavé členy a založili 
nový členský katastr s 80 členy. Za dobu jeho starostování pak do roku 1914 vzrostla jednota na 420 
členů.  Společně se členy výboru jednotu z větší části oddlužil a zřídil fond pro stavbu sokolovny.  

V roce 1901 výhodně zakoupil od rodiny Simonovy pozemek          
o výměře 200 m2 v Kollárově ul. na stavbu sokolovny. Jednota 
tam postavila výborovnu a zřídila letní cvičiště. Vzorným 
hospodářstvím se jednota zbavila dluhů a obratným vedením 
rozprodala výhodně své letní cvičiště na výstavbu domů. Za 
získané peníze se zakoupila sokolovna. Když br. Štros jako 
úřadující náměstek starosty města Kroměříže znemožnil 
německému spolku ostrostřelců na bývalé Střelnici střílet, město 
přepustilo Střelnici Sokolu. Tam měl kroměřížský Sokol své 
místnosti a své letní cvičiště.  
V roce 1898 spolupůsobil při založení Sokolské župy Hanácké 
Karla St. ze Žerotína, která tehdy soustředila 7 jednot (Kroměříž, 
Hulín, Kojetín, Zborovice, Morkovice, Holešov a Tlumačov) se    

        „Inzerát“ v novinách v r. 1905        350 členy a která v roce 1929 čítala 80 jednot se 7500 členy. 
V letech 1905 – 1908 byl náměstkem starosty města Kroměříže. 

Jeho manželkou byla Anna, rozená Drápalíková z Kroměříže, nar. 20. 5. 1895, činná v hudební škole 
a spolku Moravan a Spolku ochotnického divadla v Kroměříži. Znám je jeho syn herec Vladimír Štros 
(24.10.1902 -  8.4.1977) , herec vedlejších rolí, např. AŤ ŽIJE NEBOŠTÍK, TŘI MUŽI VE SNĚHU, HOTEL 

MODRÁ HVĚZDA, ŽENY V OFSAJDU, VALENTIN DOBROTIVÝ, a další). Rodina bydlela v Kroměříži, Husově 
náměstí v domě s výraznou fasádou z roku 1902, který MUDr. Štros koupil v roce 1919 – tehdy čp. 
177. 
Čerpáno z Holešovských listů z 30. srpna 1929, Kroměřížského zpravodaje 10/2014 a informací, 
které rychle a ochotně získala ses. Olga Vaverková ze Sokola Kroměříž.                                           IvaZ 

Významné osobnosti naší župy 
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V Napři se!_7 jsme psali o náčelníkovi Sokola Kroměříž a Sokolské župy Hanácké br. Aloisovi 
Beňovi, který byl ve zmiňovaných funkcích v letech 1899 - 1915 a v letech 1900 - 1916 s vojenskou 
přetržkou opět 1921 až 1924. Na jmenovaných postech byl velmi oblíbeným a zdatným poslem nejen 
sokolských myšlenek, ale hlavně činů.  
V příjemném červnovém odpoledni jsem si v sídle župy Hanácké 
povídala s vnukem br. Beni - Ing. Miroslavem Butulou, kterého celým 
životem provází jeden velký „kůň“, a to hra v šachy. 
Musím přiznat, že bez výrazné pomoci tajemnice župy ses. Úlehlové, by se 
rozhovor neuskutečnil. 

 
Pane Butulo,  
 
než se ponoříme do světa šachu a mých laických otázek, tak bych se 
Vás ráda zeptala na Vašeho dědečka, jestli dovolíte. Vím, že jste ho            Miroslav Butula s vnučkou 
nezažil, protože zemřel rok před Vaším narozením, ale určitě jste   
o něm hodně slyšel z rodinných vyprávění.                                                   
 
Ano, o mém dědečkovi jsem slýchával od mých rodičů, otce Miroslava Butuly, který byl farářem 

Československé církve a zejména matky Věkoslavy, učitelky na Palackého škole v Tovačovské 
ulici v Kroměříži, kde učila hlavně  tělocvik, ale i češtinu, zeměpis, hudební výchovu aj. Nepřímo 
tak pokračovala v tělovýchově po svém otci prof. Beňovi, který působil na reálném gymnáziu 
v Kroměříži. Ještě dnes si na ni určitě vzpomenou její žáci.. Z naší rodiny se nejvíce životem 
našeho dědy zabývala má sestra PhDr. Iva Vlčková, která pracovala v brněnské Universitní knihovně 
jako vedoucí oddělení periodik. Vydala o něm několik článků, textů, ve kterých zveřejnila i zachované 
fotografie. Pro čtenáře vašeho občasníku jsem vybral 2 fotografie. Na jedné je zachycen dědeček s 
dcerou Věkoslavou a synem Miroslavem a na druhé ve své známější roli - náčelníka župy Hanácké. 

 
 
 
 

Rozhovor  
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Nemohu si odpustit otázku, zdalipak jste se Vy, jako potomek slavného Sokola, stal také členem 
tohoto spolku?  
Ne, celý život jsem hrál za kroměřížskou Slávii, které jsem zůstal věrný dosud.  I když mne teď mrzí, 
že jsem nikdy do Sokola nevstoupil.   
 
Děkuji za tuto krátkou vzpomínku na Vašeho předka, který je součástí naší sokolské historie. Předal 
jste mi dost zajímavého materiálu, ze kterého v budoucnu určitě budeme ještě pro nás občasník 
čerpat.  
A nyní z jiného, Vám určitě bližšího soudku, jak se říká. Šachy, logická hra, která Vás provází celým 
životem. Připravila jsem si pro Vás pár zvídavých otázek a budu moc ráda, když mi na ně, pro naše 
čtenáře, odpovíte.  
 
A začneme jednou klasickou otázkou na rozehřátí - Od kolika roků hrajete tuto královskou hru?  
Šachy jsem začal hrát až od 14 let. 
 
Kdo Vás k této hře přivedl?  
K šachům mne přivedl, jak už to bývá, můj otec Miroslav Butula.  
 
Máte schované své první šachy? 
Ano, mám. Jsou nejen první, ale zároveň i šachy rodinné. Jejich zvláštností je totiž materiál, ze 
kterého jsou vyrobené šachové figurky. Jsou z volího rohu.   
 
Určitě nevlastníte pouze jedny šachy.  
Máte pravdu, vlastním celkem čtvery - soutěžní, kapesní, ozdobné a rodinné, o kterých jsem se již 
zmínil. 
 
Máte oblíbenou šachovou figurku?  
To je zvláštní otázka. Nikdy jsem o tom nepřemýšlel, ……. takže vlastně nemám. 
 
Hráváte šachy i proti počítači? Porazil Vás nějaký šachový program?  
I když je tzv. počítačová doba, tak proti tomuto fenoménu hraji velmi málo. Je to neosobní. Přeci jen 
se jedná o stroj, který je naprogramován a chybí mu trochu toho „člověčenství“. 
 
Vedete si herní statistiku? Kolik partií jste přibližně odehrál?  
Statistiku jsem si nikdy nevedl. V současné době hraji v soutěžích přibližně 20 partií ročně. 
V dřívějších letech jsem za stejnou dobu odehrál 50 – 70 partií. 
 
O Vašem „souboji“ s nejznámějším Lotyšem – Mistrem světa v šachu Michailem Něchemjevičem 
Talem – bylo hodně řečeno i napsáno. Je ještě něco, co jste nikdy nezveřejnil? Hráli jste spolu pouze 
jednou?   
Ano hráli jsme spolu pouze jednou, ale stálo to za to. Prvních 30 tahů se hrálo simultánně pomocí 
rozhlasu tak, že na jednotlivý tah měl každý 2 hod času. Já jsem odesílal tahy vždy telegraficky do 
SSSR a odpovědi mi přišly přes rozhlas v určenou hodinu. Hrály se vždy jen 2 tahy denně. Prvních 
30 tahů tedy trvalo celkem 15 dní (hra mi s čekáním zabrala vždy vlastně celý den, kvůli tomu mi v 
práci dali neplacené volno 15 dní - na doporučení ÚV ČSTV sekce šachy). Dohrávání bylo pak už    
"z očí do očí" v pražské vyprodané Lucerně. I když se mi nepodařilo zvítězit, tak to byla hra, na 
kterou se nezapomíná.  
A co jsem nikdy nezveřejnil? Když jsme si v Praze s Talem podávali ruce, tak mu na pravé ruce 
chyběl prst. Zajímavé je, že při hře jsem si toho vůbec nevšiml.  
 
Jaký byl Váš nejexotičtější soupeř? 
Ať vzpomínám, jak chci, tak to byl právě Michail Tal.  
 
A Váš nejtěžší soupeř?  
Jednalo se o partii – soupeř Mojžíš - na polofinále republiky dorostenců v roce 1959, kdy se partie 
dohrávala až druhý den 2x, takže nakonec celkový čas přesáhl 10 hodin hry. (Soutěžní partie obvykle 
trvá nejvíce do 4 h, protože pro každého hráče je vymezen čas 2 h.) Dlouhá hra mi nakonec přinesla 
vítězství a cestu do finále. 
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Existuje vůbec země, ve které se šachy nehrají?  
Tak to vůbec nevím, tolik zemí jsem zase neprocestoval.  
 
Určitě jste hrál nejen proti mužům, ale i proti ženám?  Najdou se rozdíly v jejich hře?     
Podle mne mezi hrou žen a mužů není rozdíl. Pravdou ale je, že hrajících žen je méně, takže i 
konkurenci mají slabší. Výjimkou je Maďarka Judit Polgárová, která je vynikající šachistka, 
probojovala se do nejvyšší mužské úrovně šachu. Dosáhla titulu mezinárodního velmistra a je 
považována za nejlepší hráčku šachu v historii.  
 
Jak dlouho trvala Vaše nejkratší a také nejdelší hra?  
To nelze tak jednoduše říci, protože doba trvání šachové hry je odvislá od dříve stanoveného 
soutěžního času. Hrají se např. bleskové šachy, při kterých má hráč na partii pouhých 5 minut, celá 
hra tedy může trvat pod 10 minut. Hraje se tedy rychle a mnohdy rozhodne o prohře nesplnění 
časového limitu, a to bez ohledu na průběh a stav rozehrané partie. Zde rozhoduje bleskové myšlení, 
postřeh a samozřejmě neúprosný čas, který je prioritní.  
 
Vychováváte mladé talenty? Pokud ano, tak kde? 
V současnosti pomáhám při trochu jiné výchově - hlídávám 8 měsíční vnučku, ale je možné, že si 
spolu nějakou partii v budoucnosti zahrajeme. Dříve jsem se ale snažil předávat své zkušenosti. 
Přibližně 8 let jsem vedl šachový kroužek v Pionýrském domě v Kroměříži (dnešní Šipka). Mnoho let 
jsem organizoval a pomáhal při přípravách dětských šachových soutěží jak v rámci okresu, tak i 
kraje.  
Věnujete se ještě nějakému jinému sportu než šachům? 
V mládí jsem hrával jako každý mladý kluk fotbal, hokej, později tenis a nyní je mým koníčkem svižná 
chůze s kočárkem.  
 
Na začátku našeho povídání, jste se zmínil, že jste pomohl své sestře Dr. Ivě Vlčkové-Butulové vydat 
vlastním nákladem knížky „Stříbrné pohádky“ a „Dobrý hastrman a jiné pohádky“. Obě tyto knihy 
obsahují volně převyprávěné pohádky, které pro vás vymýšlel tatínek. O jak vysoký náklad tehdy šlo?   

Pomohl jsem sestře vydat vlastním nákladem celkem 3 soubory pohádek s názvy „Vodní a lesní 
pohádky“, dále „Stříbrné pohádky“ a jako poslední „Dobrý hastrman“. Každý soubor byl vydán 
nákladem 1000 ks. I dnes je možné si pohádky 
vypůjčit nejen v kroměřížské knihovně.  
 
Měl jste svoji oblíbenou pohádku?   
Nejraději jsem měl pohádku O hrbáčkovi. Byla mi 
velmi blízká, neboť otec byl po přechozené chřipce 
kvůli povolání faráře (pohřeb se nedal odložit) 
ochrnutý na nohy.  
 
Na závěr mám pro Vás, pane Butulo, takovou 
perličku, abyste věděl, že i šachy měly kdysi své 
místo na všesokolském sletu. V roce 1907 se konal 
V. slet, který byl prvním "velkým" sletem a trval čtyři 
týdny.  2. 6. Byla poprvé uvedena sletová scéna             Foto z http://m.dvacatestoleti.eu/predmet/4307672 

"Šachový turnaj", zobrazující vítězství Husitů 
nad Zikmundem. Průvodu se tehdy zúčastnilo přes 12 tisíc členů a sokolská jízda.   
 
Pane Butulo, děkuji mnohokrát za pěkné povídání a jsem ráda, že jste si vyhradil ve svém nabitém 
programu čas pro mne i naše čtenáře.  
                               Ivana Zavadilová 
 
 

 
 

Také si často postesknete: „Ta má hlava děravá, nic už si nepamatuje!  Když jsem byl(a) mladší, to 
bylo jiné kafe! Nic jsem nezapomněl(a), všechno jsem si pamatoval(a), rychle si vybavil(a) to, co jsem 

Chvilka nejen pro seniory 
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potřeboval(a).“ A tak podobně? Nezoufejte, třeba Vám pomůže 20 triků, které prý mají tu moc, abyste 
si zapamatovali i to, co vlastně ani nemusíte.   
Tony Buzana, světově uznávaný expert na lidskou paměť, tvrdí, že se lidem paměť nezhoršuje 
z důvodu stáří, ale z nedostatku jejího tréninku. S úrovní paměti souvisí i celková kondice a také i 
pestrá strava. 
Tady jsou ty slíbené triky ke zlepšení paměti: 
  1.  Jezte zeleninu a luštěniny. 
  2.  Omega-3 mastné kyseliny, v tučných mořských rybách, chrání 

mozkové buňky. 
  3.  Hrajte si - bridž, šachy, křížovky.  
  4. Přijďte tomu na kloub – logické myšlení podporuje třeba 

sudoku. 
  5.  Každodenní četba novin je skvělým duševním cvičením.  
  6. Zkuste ginkgo biloba (jinan dvojlaločný), napomáhá lepšímu 

proudění kyslíku do mozku. Pokud berete nějaké léky – je 
potřeba rada lékaře.  

  7.  Představte si to - zkuste ke každému jménu, které si chcete 
pamatovat, přiřadit nějaký obraz. 

  8.  Meduňka i v sušené formě pomáhá při učení, zpracovávání i vyhledávání informací. 
  9.  Nenoste nákupní seznam. Raději si všechno zapamatujte sami. 
10.  Zmoudřete díky šalvěji. Čerstvá šalvěj je lepší než sušená – používejte ji při vaření nebo čaj. 
11.  Ovoce a zeleninu pětkrát denně a také třeba čerstvý tymián. 
12.  Žvýkejte - při žvýkání se zvyšuje tepová frekvence a zvyšuje se přísun kyslíku do mozku. 
13.  Nejméně dvakrát týdně přimět srdce, aby alespoň půl hodiny pumpovalo krev o hodně rychleji. 
14.  Učte se nazpaměť. 
15.  Zajímejte se o novinky. Paměti více svědčí provozování činností, které vás zajímají. 
16.  Vrhněte se na cizí jazyk. 
17.  Čaj o páté - pravidelné pití zeleného nebo černého čaje dokáže zpomalit zhoršování paměti. 
18.  Přátelte se. Společenský život stimuluje mysl a posiluje paměť 
19.  Hlídejte si dostatek železa: Jezte kuřecí maso, ryby, sušené meruňky a pijte ovocnou šťávu. 
20.  Nedávejte si věci vždy na stejné místo. 

IvaZ (čerpáno z www.vohradnik.webnode.cz) 
 
 
 

 
 

Molekuly 2 
 
Hra na rozvoj rychlosti – vhodná do tělocvičny i do přírody, určená pro velký počet účastníků (16 – 
30) ve věku min. 8 let. 
Hráči se pohybují v předem vymezeném prostoru. Vedoucí vyvolá takové číslo, aby nebylo vyšší, než 
je celkový počet hráčů. Účastníci mají za úkol vytvořit skupinku o stejném počtu lidí, které vyhlásil 
vedoucí. Skupina (jednotlivec), která má menší než požadovaný počet členů, vypadává ze hry. Vítězí 
ti, kteří se ve hře udrží nejdéle. 
1. Všechny účastníky můžeme rozdělit na dvě skupiny, které označíme (např. šátkem na zápěstí). 

Skupinky se poté mohou sdružovat pouze mezi sebou. 
2. Každému hráči, který zůstal ještě ve hře, dáme na výběr, ke které ze skupin se přidá ještě před 

tím, než vedoucí vyřkne další číslo. V tomto případě můžeme skupiny odlišit například na ty, kteří 
mají vyhrnuté rukávy a ty, které je vyhrnuté nemají.  

 
 

Posouvání žíněnek 
 
Hra určená do tělocvičny 
 
Děti rozdělíme do družstev. Cílem každého družstva je „doposouvat“ štafetovým způsobem žíněnku 
na druhý konec tělocvičny. Družstvo stojí v zástupu za svou žíněnkou. První vybíhají na startovní 

Hry a nápady pro děti 

http://www.vohradnik.webnode.cz/
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signál učitele a skokem na žíněnku posouvají vpřed, pak se vrací co nejrychleji na konec svého 
zástupu. Druzí vybíhají, až se první hráči vrátí do zástupu. Nejvhodnější skok na žíněnku je tzv. 
„rybička“ – na natažené ruce a trup. Možno je také skákat do kleku. (Zakázáno je skákání nohama 
napřed či do dřepu. Žíněnka se může nečekaně rychleji posunout dopředu, hráč ztratí rovnováhu a 
pádem dozadu se může zranit)!!! Vítězí družstvo, které „doposouvá“ jako první svou žíněnku na 
druhou stranu tělocvičny. Učitel kontroluje, zda hráči nevybíhají předčasně a zda se dráhy 
k žíněnkám nekříží či dokonce nejsou žíněnky na sobě. Tato hra je fyzicky náročná, ale užije se při ní 
mnoho legrace.  
Vhodné je, aby si hráči před začátkem samotné hry vyzkoušeli skok na žíněnku a její posunutí.  
 
 
Aladinův létající koberec 
 
Hra je určena pro rozvoj spolupráce a uvažování. 
Pomůcky: podložka na cvičení či karimatka 
Určeno pro děti od 6 let. 
 
Děti se rozdělí do družstev. Každé družstvo sedí na svém koberci. Jeho úkolem je co nejrychleji 
otočit koberec naruby tak, aby se  
a) nikdo nedotkl země, 
b) všichni se dotýkali země jen jednou rukou, 
c) všichni se dotýkali země oběma rukama. 
 
Vítězí to družstvo, které nejrychleji otočí svůj koberec na rubovou stranu.  
  
Čerpáno z knih Kondiční hry a cvičení v přírodě, Pohybové hry s netradičními pomůckami k rozvoji obratnosti, 
rychlosti a spolupráce dětí mladšího školního věku, Pohybová aktivita dětí a jejich integrace) 

IvaZ 
 
 

     
 

Tato naše nová rubrika je určena zejména pro cvičitele, kteří buď ještě nemají vžité nebo již trošku  
pozapomněli, jak správně nazývat jednotlivé pohyby hlavou, rukou, nohou i trupu. Možná i vy 
slýcháte pokyny ke cvičení v podobě, např. „ruce před sebe, trochu níž - ne tak nízko - trochu výš, za 
sebe, nahoru, dolů, točit doprava, doleva, nohy dozadu, dopředu“, atd. Sice pochopíme, co máme asi 
dělat, ale čeština je tak bohatá, že pro každý cvik má přesný název, který by cvičitelé všestrannosti 
měli znát. A my si je postupně budeme připomínat a opakovat.  
Základy českého názvosloví tělesných cvičení vytvořil Dr. Miroslav Tyrš v roce 1872 ve spisu 
„Základové tělocviku“. Rozvoj cvičení i vývoj českého jazyka vedly k neustálým úpravám a změnám 
názvosloví, až do dnešní podoby. Začneme postoji.  
 
Postoje a pohyby do postojů 
 

Postoje jsou polohy celého těla, při nichž tělo spočívá na základně chodidly nebo jejich částmi.  

Stojíme obounož nebo jednonož. 

 

 

 

 

obr. č.   4 – Stoj – nohy jsou napjaté 

obr. č.   5 – Podřep – tupý úhel stehno bérec 

obr. č.   6 – Dřep – ostrý úhel 

 

 

 

Cvičitelský koutek 
pady pro děti 
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obr. č.   7 – Stoj na levé-zanožit pravou 

obr. č.   8 – Dřep na pravé přednožit levou (postoje jednonož) 

obr. č.   9 – Snožné postavení (nohy u sebe) 

obr. č. 10 – Rozkročné (nohy oddáleny a hmotnost rozložena) 

obr. č. 11 – Nožné (nohy oddáleny a většina hmotnosti je na jedné noze) 

 

 
 

 

Popis směrů oddálených nohou 

 

Výrazem zevnitř, nebo dovnitř označujeme směr odchýlený o 
úhel 45° od směru vpřed nebo vzad. Výraz zkřižmo označuje také 
směr dovnitř, ale až do krajní polohy, kdy se nohy těsně zkříží, až 
se stehna dotýkají.  
 
 
 

 
Polohy chodidel u postojů snožných 
 
obr. č. 13 – postoje spatné 
obr. č. 14 – postoje spojné 
obr. č. 15 – postoje rozpatné 
obr. č. 16 – postoje měrné, levá před pravou 
obr. č. 17 – postoje snožné zkřižmo, pravá před levou 
obr. č. 18 – sraz, pravá stranou                               
 
 

                                                                    IvaZ (čerpáno z www.eamos.cz)  
 
 
              

 
    

Motto:  „Měli bychom více naslouchat minulosti, abychom lépe zvládali přítomnost!“ 

 

Červenec 
   

 2. 7. 1917  -   bitva u Zborova, která vešla do dějin                    
 2. 7. 1943  -   v koncentračním táboře Terezín zemřel ing. Emil Kolben, zakladatel továrny Kolben a 
                       spol., zakladatel elektrotechnického průmyslu u nás  
 2. 7. 1973  -   v Torontu zemřel jeden z našich nejlepších dirigentů všech dob – Karel Ančerl. Za                

                     války vězněn v Terezíně, přežil Osvětim, dirigent Velké opery i České filharmonie, po  
                     68. roce emigrace do Kanady, stál v čele symfonického orchestru v Torontu 

 
 
 

Kalendář nejen sokolských výročí 

http://www.eamos.cz/
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3 - 6. 7. 1938 
se uskutečnil X. Všesokolský slet, který v Praze sjednotil národ, dodal mu odvahu  
k obraně státu, muži cvičili 
skladbu "Přísaha republice" od 
Františka Pecháčka,  
prezident E. Beneš daroval ČOS 
prapor                                                                                                 

                            

  5. 7.  863 -     příchod slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu (kázání a liturgie ve 
slovanském  jazyce - 
staroslověnština a písmo – 
hlaholice)    

6. 7. 1415  -  na sněmu v Kostnici odsouzen a  
upálen Mistr Jan Hus   

  8. 7. 1947  -  projev prezidenta Beneše na  
 sjezdu legionářů – varoval před     X. VŠS v r. 1938 (použito z Digitál. archivu Šechtl a Voseček) 

 národním rozkolem    
  8. 7. 1943  -  vylodění Spojenců na Sicílii.  
13. 7. 1943  -  nacisté vypálili obec Český Malín na Volyňsku. Zahynulo 400 obyvatel, z toho 374 
                     Čechů – většinou zaživa upáleni. 
14. 7. 1789  -  dobytí Bastily (symbol franc. despocie) – začátek francouzské revoluce. Od roku 
                     1880 franc. národní svátek 
14. 7. 1942  -  v Buzuluku dokončena organizace 1. čs. samostatného praporu v SSSR  
17. 7. 1992  -  poslanci Slovenské národní rady schválili Deklaraci o svrchovanosti Slovenské 
                     republiky.   

 18. 7. 1933 -   narodil se ruský básník Jevgenij Jevtušenko – politický aktivista, představitel ruské  
 poesie 60. let. Protestoval proti vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Československa  
 v r. 1968 

20. 7. 1773 -   bulou papeže Klimenta XIV. byl zrušen jezuitský řád (v podstatě však docela nezanikl,  
 v roce 1814 byl obnoven Piem VII. 

22. 7. 1906 -   založena T. J. Sokol Kostelec u Holešova – výročí 109 let 
23. 7. 1503 -   narodila se Anna Jagellonská, dcera uherského a českého krále, manželka  

  Ferdinanda I. Habsburského, měla s ním 15 dětí. Měla politický přehled, vzdělání a     
  humanistické smýšlení, pro ni byl v Praze postaven letohrádek, který dodnes nese její  
  jméno a je „perlou zaalpské renesance“, zasloužila se o opravu chrámu sv. Víta 

26. 7. 1953 -   v Santiago de Cuba útok na kasárna vedený Fidélem Castrem – začátek kubánské  
                       revoluce 
27. 7. 1880 -   nar. generál Milan Rastislav Štefánik                 
30. 7. 1903 -   v Kroměříži prvně vystoupil Pěvecký sbor moravských učitelů 
30. 7. 1948 -   usnesením vlády byl zřízen Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport, tzv.              

 "sjednocený Sokol" byl dán pod státní dozor. 
 
 

Srpen 

   4. 8. 1306 -   zavražděn poslední Přemyslovec Václav III. 
   8. 8. 1884 -   v Oetzu zemřel dr. Miroslav Tyrš výročí 131 let 
   9. 8. 1991 -   se začíná nová historie T. J. Sokol Pornice. Historické záznamy se dochovaly 

 jen jako zápis vlastnictví zahrady   
 dle trhové smlouvy z 21. 4. 1928 – výročí nového založení 24 let 

10. 8. 1296 -   nar. český král Jan Lucemburský 
15. 8. 1769 -   nar. Napoleon Bonaparte 
17. 8. 1948 -   z olympiády v Londýně se vrátila čs. výprava, družstva žen ČOS získala zlatou  
                       medaili, náčelnice žen ČOS, Marie Provazníková, emigrovala.  
21. 8. 1968 -   invaze vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR 
23. 8. 1938 -   Stalin a Hitler podepsali smlouvu o neútočení 
24. 8. 1848 -   před 167 lety se v Hněvčevsi u Hořic narodil JUDr. Jan Podlipný, první  starosta ČOS  

http://sechtl-vosecek.ucw.cz/index.html
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                       a starosta královského hlavního města Prahy. 
26. 8. 1877 -   se narodil dr. Augustin Pechlát, náčelník ČOS v nejtěžších protektorátních letech,  
    popravený 30. 9. 1941 při nástupu nového protektora R. Heydricha  
28. 8.1749 -  nar. básník Johann Wolfgang von Goethe  
29. 8. 1909 -  založena TJ. Sokol Litenčice – výročí 106 let 
30. 8. 1919 -  založena podruhé v historii T. J. Sokol Třebětice - výročí 96 let. Poprvé se o  

založení pokusili v r. 1874 jako jízdní Sokol, ten počátkem 20. století ale zanikl. 
Vlamac 

 

 

 

 

Bitva u Zborova 
 

Bitva u Zborova se uskutečnila 2. července 1917 
a představovala první významné vystoupení 
Československých legií, do jejichž řad vstoupilo i 
mnoho Sokolů, na východní frontě. Úspěch 
československých jednotek byl natolik výrazný, že 
ruská vláda poté zrušila veškerá omezení na 
formování nových jednotek z českých a slovenských 
zajatců.Ještě před bitvou byli v průběhu dělostřelecké 
přípravy těžce zraněni dva pozdější naši významní 
generálové Jan Syrový (přišel tam o oko) a Otakar 
Husák. Československá střelecká brigáda o síle asi 
3500 mužů (1. střelecký pluk „Mistra Jana Husa“, 
2. střelecký pluk „Jiřího z Poděbrad“, 3. střelecký pluk  
„Jana Žižky z Trocnova“) dosáhla slavného úspěchu,  

   Příslušníci 7. roty ve Zborovských zákopech      když nadšeným útokem prorazila přes 4 linie pozic 
rakousko-uherské armády až do hloubky asi 5 km a 

získala velký počet zajatců a válečného materiálu. Proti Československé střelecké brigádě zde stálo 
asi 5500 mužů dobře vystrojených a výborně vyzbrojených. Oproti tomu Čs. střelecká brigáda měla 
velmi slabou výzbroj, kulometů zoufalý nedostatek a zcela nedostatečná byla i výstroj. Ztráty Čs. 
střelecké brigády – 185 padlých a zemřelých následkem zranění a asi 700 zraněných. 
Krvavý byl i polední boj o Mogilu, opevněné návrší držené Maďarským plukem. Tam také padla 
většina z téměř 200 českých a slovenských legionářů. 
A co je na této bitvě ještě zajímavé?  
S bitvou jsou spojování hned tři budoucí českoslovenští prezidenti. Zatímco T. G. Masaryk bitvu 
sledoval z Petrohradu pomocí telegramů a válečných vývěsek, Ludvík Svoboda se jí účastnil v poli 
jako legionář, kde proti němu podle legendy stál na straně Rakouska-Uherska Klement Gottwald. 
Přítomnost Klementa Gottwalda však nelze podle dobových pramenů potvrdit; podle historika Aleše 
Knížka je jeho účast teoreticky možná, podle historika Tomáše Jakla je vyloučená, protože Gottwald 
byl v době bitvy v nemocnici ve Vídni.  
                                    převzato z webu Wikipedie 
 
 
 

 
 

Župní kancelář děkuje výborům jednot za dosavadní spolupráci a žádá je o její pokračování i 
přes letní měsíce, dobu dovolených a prázdnin. Termíny pro splnění úkolů stanovených ČOS 
jsou neúprosné. Bez vaší pomoci, není naše práce úplná.  

 

Informace župní kanceláře 

Zajímavosti ke kalendáři 

http://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1917
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_legie
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1le%C4%8Dn%C3%A1_fronta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_zajatec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Syrov%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Otakar_Hus%C3%A1k
http://cs.wikipedia.org/wiki/Otakar_Hus%C3%A1k
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kulomet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezident%C5%AF_%C4%8Ceskoslovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_G._Masaryk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Petrohrad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ludv%C3%ADk_Svoboda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
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Vzdělávací středisko Olomouc zve na  
 

- Horolezení I a III., (číslo akce 910/15), které se koná ve dnech 4. – 6. 9. 2015 v Kopřivnici a 
Štramberku od 18.00 h. Výcvikový lezecký program potrvá od soboty 9.00 do neděle cca 15:30 h.  

- Školení cvičitelů všestrannosti III. Třídy – I. Konzultace – Základní část (číslo akce 911/15) 
ve dnech 18. – 20. 9. 2015 v Olomouci, Sokolovně Chválkovice. Začátek v pátek v 17.00 – 17.45 
prezence 18.00 – 21.00 výuka, sobota 8.30 – 20.30 výuka (s přestávkami) a Neděle 8.30 – 12.45 
výuka, cca 13.00 závěr. V rámci programu proběhne Základní část školení cvičitelů III. tř., které 
je prvním stupněm vzdělávání cvičitelů v rozsahu jednoho víkendu.  

- Školení cvičitelů všestrannosti III. Třídy - II. Konzultace – odborná část (číslo akce 912/15) 
ve dnech 9. -11. 10. 2015. 24. 10. v Olomouci, Sokolovně Chválkovice. Zkoušky (předtermín pro 
připravené 11.10 po ukončení školení). Časový harmonogram je stejný jako u školení základní 
části. Školení cvičitelů všestrannosti III. třídy navazuje na základní část školení cvičitelů (i 
absolvovanou v minulých letech, nebo jinde (jiná župa, ÚŠ ČOS). Školení je zakončeno 
zkouškami. Zkoušky: 12. 10. odpoledne a 25. 10., případně na základě individuální domluvy 
(zkoušky se skládají z testu, domácí písemné přípravy CJ, ústního pohovoru a metodického 
výstupu). 

 
Sokol Postoupky zve 
 

- na Šachový festival mládeže, který se koná v Bezměrově ve dnech 15. – 19. 7. 2015.  
 
Sokol Kroměříž zve 
 

- na cvičení bodystylinku během prázdninových měsíců pod vedením náčelnice jednoty Ingrid 
Koutné, a to vždy ve středu od 18.30 – 19.30 h. 

 
Sokol Morkovice zve na 
 

- 17. ročník lidového triatlonu „Morkovské chlap“, který se koná 18. 7. 2015 od 8.50 h 
- 15. ročník Olympijského triatlonu „Morkoman“ – 8. 8 .2015 od 8.50 h. 

 
 

Sokol Holešov zve na  
 

- besedu s účastnicemi Gymnaestrády v Helsinkách (ses. Klárovou, Kraťochovou, Smrčkovou 
a Večerkovou), která se uskuteční v Sokolské zahradě v Holešově u táboráku v pondělí 27. 
července 2015 od 17.00 h.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozvánky na semináře a různé akce 
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Celý společenský život musí spočívat na morálních základech lidskosti a na ideálu spravedlnosti.  
                  T. G. Masaryk 

 
Murphyho zákony a počítače 

 
Dítě, které dosáhne rukama na klávesnici, přijde hned při první příležitosti na kombinaci kláves, 
kterou se dá něco zničit. Existuje-li více možností, pak si vybere tu, která má nejkatastrofálnější 
následky. 
 
Uživatelé, fanatici a programátoři se spikli proti výrobcům. Fanatici, uživatelé a výrobci se spikli proti 
programátorům. A všichni společně se spikli proti lidem, kteří o počítači vědí jen to, že zabírá místo 
na psacím stole… 

 
 

 

 
 

Děkujeme všem, kteří nám posíláte příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a žádáme vás o 
vytrvalost. Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, 
co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   
 
Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 
vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 15. 9. 2015. 
Redakce Ivana Zavadilová DiS. a Vladimír Macenauer.  

 
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slovo na závěr 

Citáty a výroky 
 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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je věnována Sokolskému Brnu a našim cvičencům. . . . .  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotogalerie  
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Záběry ze zkoušek a volných chvil 
 

 

 
Použité fotografie poskytly Sokol Bystřice p.H., Sokol Postoupky a některé byly přejaty z 
http://milanjonak.rajce.idnes.cz/Sokolske_Brno_7_6_2015/ 
 

http://milanjonak.rajce.idnes.cz/Sokolske_Brno_7_6_2015/
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